ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4111/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia a
Secretaria competente e para o INIS, requisitando a realização de estudo de viabilidade
para  implementação  de  projeto  de  preservação  de  meio  ambiente  com  fulcro  na
“polinização” por intermédio de abelhas distribuídas em caixas que abrigam colônias.

JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de preservação do ambiente, com fulcro na conscientização social da
comunidade local, reconhecendo-se a importância das abelhas e da polinização realizada
por estas, para com a preservação ambiental, visando a distribuição de caixas que abrigam
colônias  de  abelhas,  em  especial  aquelas  espécies  sem  ferrão,  visando  assim  a  melhor
preservação  da  natureza  e  do  meio  ambiente  das  comunidades  locais.  Tal  projeto,  que
poderá  ser  implementado  pela  prefeitura,  poderia  colocar  tais  caixas  de  colônias  em
parques  naturais,  parques  públicos,  horto  municipal,  dentre  outros  locais  que  existam
flores aptas a polinização.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2022

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL